Esse estudo é classificado como descritivo-comparativo, o nível de análise utilizado foi o de 
redes e a unidades de análise, os serviços comercializados nos estabelecimentos de hospedagem 
brasileiros que constavam registrados no CADASTUR até 20 de abril de 2014. Ao todo foram consi-
derados 6396 (seis mil trezentos e noventa e seis) estabelecimentos turísticos, classificados como: 
pousadas, hotéis, hotel-fazenda, hotel histórico, cama & café, flat, resorts e outros (albergues, 
alojamento em florestas e hospedarias). O número dos estabelecimentos turísticos analisados por 
região política brasileira é apresentado a seguir: